
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2672 / 2020

Prot. corr. M3 - 20/2/2 - 18/20 (1109)

OGGETTO: "I  200 anni  della  Biblioteca  Attilio  Hortis  in  palazzo Biserini"  -  affidamento servizio  di 
digitalizzazione e metadatazione documenti storici della Biblioteca A. Hortis a Space spa. Approvazione 
DUVRI. Impegno di spesa euro 24.680,60 (Iva compresa).

CIG: Z112EC2E40

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso  che il  Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali”;

visti

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022, 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;

- il Biancio di previsione finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL), approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020,  immediatamente eseguibile;

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  337  dd.  
03.09.2020, immediatamente eseguibile;

considerato che  decorrono i  duecento  anni  della  biblioteca  Attilio  Hortis  a  palazzo  Biserini
e che, per tale occasione, si intende mettere in mostra i documenti più preziosi della biblioteca - previo 
restauro e digitalizzazione del materiale - con una presentazione del progetto online;

considerato che l'Archivio storico e l'Archivio Disegni Tecnici del Comune di Trieste possiede 

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2672 / 2020



Pag. 2 / 5

documentazione del 1818-20, attribuibile all'ambito di attività di Pietro Nobile sulla ristrutturazione ed 
ampliamento  dell'edificio  in  Piazza  Hortis  che  sarebbe  stato  destinato  alla  Biblioteca  Civica  e 
all'Accademia di Commercio;

considerato che la Biblioteca Civica possiede, fra i documenti più prestigiosi, quattro manoscritti 
delle Vite degli Uomini Illustri di Francesco Petrarca e dei Commentari di Pio II Piccolomini, la collezione 
di articoli di giornale su Italo Svevo e la sua fortuna, che necessitano di un intervento di digitalizzazione 
al fine di non disperderne le informazioni;

ritenuto inoltre, con tale progetto, di creare la possibilità per gli utenti di consultare i documenti 
digitalizzati e indicizzati sulle piattaforme digitali più visibili nel web e tecnologicamente avanzate; 

atteso che risulta necessario affidare ad un operatore esterno qualificato:

a] l'attività di digitalizzazione e metadatazione finalizzata alla pubblicazione nel portale Internet Culturale 
di 1) 4 libri antichi della collezione del Museo Petrarchesco Piccolomineo 2) 46 volumi detti Quadernacci 
contenenti i ritagli stampa relativi alle opere e alla fortuna di Italo Svevo appartenenti alle collezioni del 
Museo sveviano di Trieste 3) 90 pagine di documenti manoscritti appartenenti al Fondo Atti presidiali 
conservati nelle collezioni dell'Archivio Generale del Comune di Trieste: totale stimato 16.000 scansioni,

b] l'attività di sola metadatazione MAG di 148 oggetti digitali già descritti tramite sw di catalogazione 
dedicato provenienti dalle banche dati digitali dell'Archivio Tecnico Disegni del Comune di Trieste; 

dato atto che tra gli operatori economici contattati, la Space Spa - segnalata tra le ditte di settore 
individuate  dall’Istituto  Centrale  per  il  Catalogo  Unico  come  referenti  tecnici  qualificati  in  ambito 
nazionale -  si è manifestata disponibile alla realizzazione dell’attività di digitalizzazione e metadatazione 
in oggetto entro il 31 dicembre 2020;

ritenuto opportuno  formulare  una  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico   della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA) con l’operatore economico Space Spa (P. I. 2658200924) con sede a Prato; 

dato atto che è stata avviata la  Trattativa Diretta  n. 1455349 relativa alla  digitalizzazione e 
metadatazione di documenti storici della biblioteca A. Hortis con Space Spa (P. I. 2658200924);

vista l'offerta caricata nella  piattaforma MePA da Space Spa e conservata agli atti  (P.G. 181680) 
del valore di Euro 20.195,00 (prezzo a corpo) oltre all’onere Iva per complessivi Euro  24.637,90;

valutata congrua l’offerta in relazione alla particolarità del materiale da digitalizzare;

visto il  documento  di  valutazione  dei  rischi  interferenziali  (DUVRI),  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1.DUVRI digitalizzazione), che prevede un importo 
degli oneri della sicurezza pari ad euro 35,00 oltre all’onere Iva per complessivi Euro 42,70;

viste

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2672 / 2020



Pag. 3 / 5

- la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. 76 dd. 16/07/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 
11 settembre 2020, n. 120 (in G.U. 14/09/2020, n. 228) per le procedure indette entro il 31/12/2021 in 
deroga all’art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016 relativamente all’affidamento diretto per per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

- la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 130, 
che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione per l'acquisto di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia comunitaria;

viste le dichiarazioni sostitutive rese dall'operatore economico in merito al possesso dei requisiti 
di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

vista la regolarità contributiva (DURC) e verificato il casellario informatico ANAC degli operatori 
economici e ritenuto di procedere all'affidamento della fornitura, nelle more delle ulteriori verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dalle imprese, fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

dato atto che:

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
 anno 2020 – Euro  24.680,60;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui integralmente richiamate e d approvate,

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2672 / 2020



Pag. 4 / 5

1. di approvare la spesa complessiva di euro 24.680,60 (IVA compresa) al fine di affidare il  
servizio  di  digitalizzazione  e  metadatazione  documenti  storici  della  Biblioteca  A.  Hortis 
nell'ambito della iniziativa "I 200 anni della Biblioteca Attilio Hortis in palazzo Biserini";

2. di affidare il servizio di digitalizzazione e metadatazione dei documenti come descritti nelle 
premesse alla ditta Space spa  (P.IVA 02658200924) con sede in via Torelli, 24 Prato (PO) per un 
importo di euro 20.195,00 (prezzo a corpo) oltre all'onere Iva per complessivi Euro  24.637,90;

3. di  approvare  il  documento  di  valutazione dei  rischi  interferenziali  (DUVRI),  allegato  al 
presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  i  cui  oneri  per  la  sicurezza 
ammontano ad euro 35,00 oltre all'onere Iva per complessivi Euro 42,70;

4. di dare atto che:
-  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio e  con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita 2016);

-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2020 – Euro 24.680,60;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.680,60 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001497
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.
19.007

00012 02093 N 42,70  2020 :
42,70

2020 001602
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
19.007

00012 03228 N 24.637,90 2020 :
24.637,90

    

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2672 / 2020



Pag. 5 / 5

Allegati: 1. DUVRI digitalizzazione
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2672 / 2020



 Atto n. 2672 del 10/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 13/11/2020 14:52:36
IMPRONTA: 720199D36C23B21377A69D31A2F0306195DF5FCFD6E069F174EC1DE8F86C2D90
          95DF5FCFD6E069F174EC1DE8F86C2D907E58AD8ED5DE3B3F48EC3CB5688D0D18
          7E58AD8ED5DE3B3F48EC3CB5688D0D18342B96893F74F9AB6F3BE02D8C36C460
          342B96893F74F9AB6F3BE02D8C36C460DC5E745ED3AF09111F2E25718CA783A4


